2 Elias al fin del mundo ejercerá el ministerio de Apóstol, y hará que los Judios, que hubiesen quedado, reconocan y adoren á Jesucristo, como al verdadero Mesias, que esperan despues de tantos siglos. El profeta MALACIAS IV, 6, dice, hablando de esta venida de Elias : *Que convertirá el corazon de los padres á sus hijos, y el de los hijos á sus padres.* En este lugar en vez del verbo *convertet* ponen los LXX *ἀποκαταστήσει*, *restituirá*, *restablecerá* : que es el mismo, que usa S. MATHEO, y tambien S. MARCOS.

3 Algunos refieren estos sufrimientos al Hijo de Dios : otros á Elias, explicándole de este modo : Es verdad, que Elias vendrá primero, y que padecerá mucho, y será despreciado del mismo modo, que el Hijo del hombre ; de quien está escrito, que tambien padecerá, etc. En el texto griego se lee la palabra *ἐξουθενώθη*, *sea anonadado*, tomada al parecer de DANIEL IX, 26, para significar el último grado de abatimiento y humillacion, á que habia de ser reducido el Señor. *Philip.* II, 7.

4 Este es S. Juan Bautista, que habla venido en la virtud y espíritu de Elias. Véase el *cap. XVII, 10, 11, de S. MATHEO.* Las palabras del texto se refieren á la venida del Bautista, que anunciaron los profetas ; y no á sus persecuciones, de las que nada dijeron.

5 MS. *Que les estaban pesquiriendo.*

6 El Griego : *καὶ ἔπαρθεν τὸν ἑρασταίον, y preguntó á los Escribas.*

7 El espíritu, que le poseia, lo tenia impedido el uso de la lengua, y de los oidos. Este endemoniado es una vira

a *Matth.* XVII, 9. — b *Malach.* IV, 6. — c *Isai.* LIII, 3, 4. — d *Matth.* XVII, 12. — e *Luc.* IX, 38.

17. Qui ubicumque eum apprehenderit, allicit illum, et spumat, et stridet dentibus, et accidit : et dixi discipulis tuis ut ejicerent illum, et non potuerunt.

18. Qui respondens eis, dixit : O generatio incredula, quamdiu apud vos ero ? Quamdiu vos patiar ? Afferte illum ad me.

19. Et attulerunt eum. Et cum vidisset eum, statim spiritus conturbavit illum : et elisus in terram, volutabat : et spumans.

20. Et interrogavit patrem ejus : Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit ? At ille ait : Ab infantia :

21. Et frequenter eum in ignem, et in aquas misit ut eum perderet. Sed si quid potes, adjuva nos, miseris nostri.

22. Jesus autem ait illi : Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti.

23. Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis meabat : Credo, Domine : adjuva incredulitatem meam.

24. Et cum videret Jesus concurrentem turbam, comminatus est spiritu immundo, dicens illi : Surde, et mute spiritus, ego precipio tibi, exi ab eo : et amplius ne introeas in eum.